
 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.111 
 

OGGETTO: 

Autorizzazione all'apertura di un sportello dell'Associazione Consumatori CODICI 

Torino in Santena.           
 

L’anno duemiladiciassette addì diciannove del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti 

zero nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 

presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. BALDI Ugo Sindaco Sì 

2. GHIO Roberto Assessore Sì 

3. ROMANO Paolo Assessore Sì 

4. POLLONE Lidia Assessore Sì 

5. MAGGIO Francesco Assessore Sì 

6. FOGLIATO Rosella Assessore Sì 

   

Totale Presenti:  6 

Totale Assenti:  0 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Giovanni DI ROSARIO, la Giunta Comunale 

ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Autorizzazione all'apertura di un 

sportello dell'Associazione Consumatori CODICI Torino in Santena.           

 

 

Visto il D.Lgs n. 206/2005 (Codice del consumo, a norma dell'articolo 7 della legge 29 

luglio 2003, n. 229) che ha disposto misure a garanzia dei diritti dei consumatori e degli utenti, 

riconoscendo agli stessi diritti fondamentali quali, tra l’altro, un’adeguata informazione, 

un’educazione al consumo, la promozione e lo sviluppo dell’Associazionismo libero, volontario e 

democratico tra i consumatori e gli utenti; 

 

Vista la proposta presentata dall’Associazione Codici Torino Onlus, datata 27 marzo 2017, 

relativa all’apertura in Santena di uno sportello consumatori e richiesta di disponibilità di uno 

spazio comunale per lo svolgimento delle seguenti attività, con l’intervento di professionisti 

abilitati: 

 Risoluzione problematiche riguardanti contratti luce, gas, acqua, telefono, internet e pay tv; 

 Controllo mutui, fidi, prestiti e consulenza in materia di sovra indebitamento; 

 Supporto per ricorsi in materia tributaria e sanzioni codice della strada; 

 

Considerato che: 

 l’Associazione Codici – Centro per i diritti del Cittadino, è un’associazione non lucrativa di 

volontariato, Associazione Nazione di Promozione Sociale riconosciuta presso il Ministero del 

Welfare ed associazione nazionale antiusura e antiracket riconosciuta dal Ministero dell’Interno 

costituita per offrire il proprio servizio ai cittadini;  

 l’Associazione Codici si è impegnata ad erogare un supporto gratuito alle persone che vivono 

situazioni di disagio sociale e/o in carico ai Servizi Socio Assistenziali; 

 

Rilevata la valenza della proposta presentata dall’Associazione Codici Torino, che con 

l’attivazione dello “Sportello Consumatori” si propone di indirizzare i cittadini verso scelte più 

consapevoli inerenti i consumi dei beni e dei servizi, di fornire informazioni, consulenza e tutela sui 

temi suddetti; 

 

Dato atto che sussiste l’interesse dell’Amministrazione Comunale ad accogliere la suddetta 

richiesta in ragione anche del fatto che: 

 l’iniziativa è stata sperimentata nella Città di Susa con esito positivo; 

 l’iniziativa è stata avviata nel corrente mese di ottobre anche nel Comune di Poirino; 

 

Vista: 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 la disponibilità manifestata dal Presidente del Centro Anziani di Santena ad ospitare 

presso la propria sede di via P. Amedeo, 47, lo sportello consumatori, sulla base di un 

calendario iniziale che prevede la presenza di un operatore il mercoledì pomeriggio, con 

date e orari che verranno resi noti alla cittadinanza con successive comunicazione e 

mezzi di comunicazione; salvo impedimenti il servizio sarà avviato nel mese di 

novembre del corrente anno; 

 la possibilità di collocare e/o trasferire il predetto servizio presso altra sede di uffici 

comunali qualora necessario per sopravvenute esigenze e/o problematiche; 

 

Evidenziato che: 

 

 l’apertura dello sportello non comporta oneri a carico del bilancio comunale e costi a carico 

della cittadinanza, la quale potrà gratuitamente rivolgersi all’associazione per segnalare 

violazioni e ricevere informazioni da parte di operatori specializzati senza nessun obbligo 

associativo per la fase informativa. Conclusa la fase informativa gratuita, l’eventuale 

prosecuzione delle attività sarà condizionata al raggiungimento di un accordo specifico tra il 

cittadino e l’associazione nei confronti del quale l’Amministrazione Comunale sarà in 

posizione di terzietà ed estraneità; 

 l’associazione dovrà rendicontare a cadenza semestrale l’attività svolta fornendo indicatori 

utili a valutare l’intervento sul territorio; 

 

Acquisiti  i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-

2000 n° 267;  

  

 Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di concedere all’Associazione Codici Torino, previo accordo con l’Associazione Anziani, 

l’uso occasionale e non esclusivo di un locale per la realizzazione dello “Sportello 

Consumatori”; 

3. di dare atto che nella fase sperimentale l’associazione Codici sarà presente in Santena con 

un operatore il mercoledì pomeriggio, con date e orari che verranno resi noti alla 

cittadinanza con successive comunicazione e mezzi di comunicazione; salvo impedimenti il 

servizio sarà avviato nel mese di novembre del corrente anno; 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. di concedere all’Associazione Codici Torino il patrocinio comunale consistente 

nell’esenzione dal pagamento dei diritti sulle pubbliche affissione per manifesti da affiggere 

negli appositi spazi a condizione che non vi sia la presenza di sponsor; 

5. di dare atto che l’iniziativa verrà pubblicizzata tramite pubblicazione sul sito del Comune di 

Santena; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai 

sensi della Legge n. 241/90 – Capo II – è il Responsabile Servizi Sociali, al Cittadino e alle 

Imprese Sig.ra Ornella Bergoglio. 

7. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione 

di ricorso straordinario al Capo dello Stato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALDI Ugo 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Giovanni DI ROSARIO 

 

 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

  


